ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 665/2023

Data: 05/06/2023 - Horário: 14:43
Legislativo - PDL 26/2023

E X P E D I E N T E D E C I S Ã O  P L E N Á R I A  - D a t a :  /  / 2 0 2 3

D a ta :  /  / 2 0 2 3
( ) P E D I D O  D E  V I S T A

( ) P E D I D O  D E  R E T I R A D A

( ) A P R O V A D O

( ) R E P R O V A D O

V i s t o  S e c r e t á r io :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 026/2023

Concede a honraria "ORDEM ALMIRANTE BATISTA DAS
NEVES" a senhora Maria Luisa Ribeiro Pissolato.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedido a senhora Maria Luisa Ribeiro Pissolato, a comenda "Ordem

Almirante Batista das Neves", constituindo-se de "Medalha de Mérito e Título" da Ordem

Almirante Batista das Neves.

Parágrafo único. A presente comenda é concedida aos diletos filhos de Diamantino em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345-J d . Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
Í651 3336-1419 - www.diamantino.mt.les.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, a comenda Medalha de Mérito e Título da Ordem Almirante Batista das Neves
foi instituída pela Lei n° 300/1998, de autoria do então Vereador Edilze de Aragão Catunda
em reconhecimento a imponente expressão do Almirante Batista das Neves, o Oficial da
Armada Naval. José Batista das Neves, nascido no século XIX, no Município de Diamantino,
teve em sua trajetória uma expressão e um vulto da Marinha Brasileira recebendo diversas
insígnias, devido a sua marcante e decisiva participação na vida militar, de onde se tomou,
naqueles longínquos anos, uma celebridade, nascida em Diamantino, para o Brasil.
Em consonância com artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Munícipio e artigos 204, 306 e
307 do Regimento Interno, apresenta a biografia da personalidade diamantinense, a ser

agraciada.
Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres

Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa

de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 31 de maio de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
( 65)  3336-1419 - www.diamantino.mt.lee.br

2

BIOGRAFIA
Maria Luisa Ribeiro Pissolato

Nascida em Diamantino, no Hospital São João Batista pelas mãos do Dr Benedito Carlos
Molitor, da Dra Mariza Soares Mendes, do Dr Paulo Eduardo de Siqueira, do Dr Elton Otton e
do meu pai no dia 14/03/2000 em uma quarta feira às 17h20 da tarde, filha de Nadia da Silva
Ribeiro Pissolato e Itamar José Pissolato, que chegaram na nossa cidade, no ano de 1992,
vindos do interior de São Paulo, sendo acolhidos por esse povo caloroso e essa cidade que
proporcionou a eles estabilidade e conquistas.

Minha mãe iniciou a carreira de professora de geografia logo ao chegar na cidade, e meu pai
deu continuidade à sua profissão de bioquímico do atual Laboratório São João Batista.

Sete anos se passaram, com intensa dedicação ao trabalho, e os pais, depois de muito
planejarem, descobriram que a gestação tão sonhada se concretizara! Após 1 ano e 8 meses de
sua chegada, nasceu sua irmã, Isadora Ribeiro Pissolato, a caçula e companheira, também
diamantinense.

Com 2 anos de idade, tudo o que mais pedia era para entrar na escola e, assim, sua mãe a
matriculou na Escola CNEC onde cursou o ensino primário. Em seguida, passou a estudar no
Colégio Lápis de Cor, onde finalizou o ensino fundamental e passou boa parte da sua infância.

Uma infância tranquila com a oportunidade de almoçar em família todos os dias, a segurança
de passear de bicicleta na praça, poder ter seus pais para levar e buscar na escola e muitas
outras experiências tão simples e libertadoras como essas que só o interior proporciona.

O primeiro ano do ensino médio cursou no Colégio Piaget e os últimos 2 anos finalizou em
Cuiabá, e confessa que não foi fácil deixar a família, a casa, a segurança da cidade que cresceu
e se mudar para a Capital.

Mas o esforço valeu a pena e, atualmente, com 23 anos, cursa o último ano de medicina e
deseja atuar na área de geriatria, seu grande sonho! Tem muita gratidão a essa cidade tão
acolhedora, que proporcionou a ela e a sua família a realização de muitos sonhos e a
possibilidade de conquistar tantas coisas! E por isso diz com orgulho que é Diamantinense.

Em especial, gostaria de agradecer ao vereador José Carlos pelo convite e a oportunidade de
contar a sua história, Muito obrigada!

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Rua Desembargailor Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 —Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(651 3336-1419 - www.diamantino.mt.lee.br